
 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

Via di Vigna Murata, 60 00143 Roma 

Responsabile Procedimento per la Fase di Affidamento 

 

DETERMINA A CONTRARRE Direzione Operazioni N.10/2020 

 

Oggetto: Procedura Negoziata in modalita’ telematica, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, 58 e 63 per 

l’affidamento del servizio di docenza per un Progetto di formazione finanziato con i fondi interprofessionali di 

Fonservizi, denominato; “Progetto BIM- Building Information Modeling per le infrastrutture” CIG 8280106F9D. 

Premesso  

che Roma servizi per la mobilità S.r.l. (di seguito anche RSM) è  Società strumentale in house di Roma Capitale, per la 

quale svolge le attività strategiche di pianificazione, supervisione, coordinamento e controllo della mobilità pubblica e 

privata. In particolare, progetta, realizza e gestisce opere e servizi per la mobilità urbana, che riguardano sia il trasporto 

privato che il trasporto pubblico di superficie.  

che RSM, viste le attività sopra indicate, si pone di conseguire con il progetto formativo “BIM – Building Information 

Modeling per le infrastrutture” i seguenti obiettivi: 

• Acquisire le competenze professionali sulla metodologia e gli strumenti BIM; 

• Formare il proprio personale affinché abbia le competenze tecniche necessarie all’utilizzo dei software BIM su 

piattaforma Autodesk, quali ReCap Pro 2020, Infraworks 2020, Civil 3D 2020, Vehicle Tracking 2020, Revit 2020, BIM 

360, BIM 360 Docs, BIM 360 Design, BIM 360 Plan, ecc.; 

• Certificare il proprio personale affinché possa svolgere i ruoli previsti dalla norma UNI 11337-7:2018, così come 

dettagliato nella UNI/PdR 78:2020, e nello specifico: 

o BIM Manager (gestione dei processi informativi); 

o ACDat Manager (gestione dei flussi informativi dell’ambiente di condivisione dati); 

o BIM Coordinator (coordinamento dei flussi informativi di progetto/commessa); 

o BIM Specialist (modellazione informativa); 

che RSM, consapevole che la formazione è lo strumento attraverso il quale si sviluppano le competenze e le conoscenze 

necessarie per il miglioramento della performance organizzativa e lo sviluppo delle prestazioni individuali, intende 

realizzare nell’anno 2020 il progetto di formazione sopra indicato; 

che, a tal fine, è necessaria l’assistenza specialistica professionale di un operatore esterno per lo svolgimento dell’attività 

di docenza attraverso lezioni frontali individuali non reperibili all’interno della società; 

che, pertanto, RSM ha la necessità di individuare all’esterno un soggetto in grado di eseguire le attività richieste; 

Roma Servizi per la Mobilità s.r.l. INTERNO - 04/05/2020 - 0019433



che si tratta di un progetto formativo che prevede un totale di 200 ore di formazione suddivise in n. 14 corsi specialistici, 

in modalità webinar, che coinvolgerà 5 Dirigenti e n. 95 dipendenti. 

 

 

Considerato  

 

che, a tale scopo, RSM intende procedere all’indizione di un confronto concorrenziale, secondo quanto previsto dal D.lgs. 

50/16 s.m.i.;  

che RSM inviterà una richiesta di quotazione a tutte le società iscritte nell’Albo fornitori aziendale sotto la classe 

merceologica Servizi - Formazione - Sviluppo delle competenze Informatiche / Programmazione; 

che, per l’attuazione del progetto formativo in questione, sarà individuata una società di formazione in possesso dei 

seguenti requisiti: 

 certificazione  "Autodesk Platinum Partner", “Autodesk Certified Professional”, “Autodesk Authorized Training 

Centre” o “Autodesk Reseller”; 

 esperienza comprovata nella formazione di Pubbliche Amministrazioni o società appartenenti alla Pubblica 

Amministrazione; 

 rilasciare certificazioni BIM di organismi certificatori accreditati da Accredia (Ente certificatore nazionale); 

 specializzazione in corsi BIM per infrastrutture, specifici per il campo di attività di RSM; 

 svolgere corsi in aula e in modalità webinar, a fronte dell’attuale situazione emergenziale determinata dal Covid 

- 19; 

 

che le certificazioni richieste, che si riferiscono alla piattaforma “Autodesk” che è l’ambito di applicazione della maggior 

parte dei software aziendali, comprovano l’acquisizione di competenze specifiche della società erogatrice della 

formazione BIM; 

 che l’importo complessivo a base d’asta dell’affidamento che si stipulerà è di € 38.500,00 (trentottomilaecinquecento/00 

euro), oltre IVA; 

che l’importo sopra indicato troverà copertura finanziaria nel Budget 2020, come da indicazione della RdA in atti, secondo 

il dettaglio di seguito riportato: 

- Centro di costo: 1610 

- CO.GE.: 40730104 

- Codice Attività: 40730104_008 

 

che la durata del servizio in oggetto è pari a 12 (dodici) mesi a far data dalla sottoscrizione del contratto; 

 

che il criterio di aggiudicazione prescelto, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 50/16 e 

s.m.i., è quello del minor prezzo; 

che la procedura è regolamentata dai seguenti documenti di gara: lettera d’invito, Capitolato Speciale, Disciplinare di gara 

e relativi allegati; 

 

Atteso 

che, in applicazione del principio del buon andamento e di economicità del procedimento amministrativo, in ottemperanza 

al punto 3.1.2. Linee Guida Anac, è possibile soddisfare l’esigenza sopra descritta mediante il ricorso ad una procedura 

negoziata ex art. 36, comme 2 lett. B) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

 



 

 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

in ottemperanza al combinato disposto degli artt. 29, 32, 35 e 36 del D.lgs. 50/16 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

nella persona del dott. Angelo Marinetti 

Responsabile Unico del Procedimento Direzioni Operazioni 

Giusta Procura a rogito del notaio Marco Papi, Repertorio n. 138.777 (Atto 47651) del 11/06/2019 

Registrazione Ufficio Territoriale Roma 2 del 11/06/2019 n. 16584 serie 1t 

 

DETERMINA 

l’indizione di una Procedura Negoziata in modalità telematica, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, 58 e 63 per 

l’affidamento del servizio di docenza per un Progetto di formazione finanziato con i fondi interprofessionali di Fonservizi, 

denominato; “Progetto BIM- Building Information Modeling per le infrastrutture”, per l’importo e secondo quanto 

riportato in narrativa. 

 

       

Angelo Marinetti 


		2020-05-04T16:28:07+0100
	Angelo Marinetti




